
REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA DIGITALNO PREOBRAZBO
Davčna ulica 1, 1000 Ljubljana T: +386 1 555 58 00

E: gp.sdp@gov.si
www.sdp.gov.si

1



Številka:   511-67/2023-3150-60
Ljubljana, 25. 1. 2024

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA:   Informacija o pripravi in izvedbi Globalnega foruma o etiki v umetni inteligenci  z 
naslovom "Spreminjanje krajine upravljanja z umetno inteligenco", 4. do 6. februar 2024, Brdo 
pri Kranju – predlog za obravnavo
1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi prvega odstavka 2. člena in šestega odstavka 21. člena Zakona o Vladi Republike 
Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 
47/13 – ZDU-1G, 65/14, 55/17 in 163/22) je Vlada Republike Slovenije na ... seji … pod točko … 
sprejela naslednji

                                                            SKLEP

Vlada Republike Slovenije je sprejela informacijo o pripravi in izvedbi Globalnega foruma o etiki v 
umetni inteligenci  z naslovom "Spreminjanje krajine upravljanja z umetno inteligenco", ki bo od 4. do 
6. februarja 2024 potekal na Brdu pri Kranju . 

                                                                                        Barbara Kolenko Helbl
                                                                                               GENERALNA SEKRETARKA 

Sklep prejmejo:
- Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve Republike Slovenije 
- Ministrstvo za finance Republike Slovenije
- Ministrstvo za visoko šolstvo, znanost in inovacije Republike Slovenije
- Ministrstvo za digitalno preobrazbo Republike Slovenije
- Urad Vlade Republike Slovenije za komuniciranje

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 
zboru z obrazložitvijo razlogov:
/
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
mag. Klaudija Koražija, vodja Službe za evropske zadeve in mednarodno sodelovanje, Ministrstvo za 
digitalno preobrazbo Republike Slovenije
3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
/
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
/

mailto:Gp.gs@gov.si
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2005-01-0823
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2008-01-4694
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2010-01-1847
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2012-01-0268
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2013-01-0787
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2013-01-1783
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2014-01-2739
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2017-01-2521


2

5. Kratek povzetek gradiva:
Republika Slovenija pod pokroviteljstvom Unesca med 4. in 6. februarjem 2024 na Brdu pri Kranju 
gosti Globalni forum o etiki v umetni inteligenci z naslovom "Spreminjanje krajine upravljanja z umetno 
inteligenco" (“Changing the Landscape of AI Governance”).  Prvi dan foruma bodo visoki predstavniki 
vlad ter vodilni predstavniki v industriji, znanstvenih in raziskovalnih ustanovah ter nevladnih 
organizacij izmenjali svoja spoznanja in dobre prakse o upravljanju z umetno inteligenco na svetovni, 
regionalni in nacionalni ravni. Drugi dan foruma bodo vodilni strokovnjaki predstavili priložnosti in 
izzive, ki jih prinaša umetna inteligenca za spodbujanje enakosti spolov, raznolikosti in 
nediskriminacije. Prav tako bodo spregovorili o možnostih nadzora umetne inteligence, sodelovanju 
javnega in zasebnega sektorja ter podali oceno o etičnem vidiku vpliva umetne inteligence na družbo. 
Potrditev udeležbe na ministrskih srečanjih smo prejeli iz več kot 25 držav, prav tako je udeležbo 
potrdila večina vabljenih strokovnjakov s področja umetne inteligence. Otvoritveno slovesnost dogodka 
bo gostil predsednik Vlade Republike Slovenije dr. Robert Golob, na njej pa bosta sodelovali tudi 
generalna direktorica Unesca Audrey Azoulay in generalna sekretarka Sveta Evrope Marija Pejčinović 
Burić. Ministrica dr. Emilija Stojmenova Duh se bo ob robu dogodka srečala s številnimi visokimi 
predstavniki držav in mednarodnih organizacij.
6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 
naslednjih treh letih NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 
Evropske unije NE

c) administrativne posledice NE
č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE
e) socialno področje NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja
 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna
 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
Stroške srečanja, ki jih bo krilo Ministrstvo za digitalno preobrazbo, predstavljajo stroški najema 
dvoran, pogostitve udeležencev, moderiranja dogodka, najema vozil in prevozov delegacij,  
tolmačenja na dogodku, kulturnega programa, najema oficirjev za zvezo in celotne tehnične podpore. 
Stroški znašajo približno 210.000,00 EUR.



3

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
občinskih proračunov 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
občinskih proračunov
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) obveznosti za 
druga javnofinančna sredstva
II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

Ministrstvo za 
digitalno preobrazbo 
Republike Slovenije 

3150-24-0002 – 
Delovanje Ministrstva 
za digitalno preobrazbo

231643 - 
Materialni 
stroški

210.000,00 
EUR

SKUPAJ 210.000,00 
EUR

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke 

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1 

SKUPAJ
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto 
(t) Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, 
zmanjšanje):
 prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,
 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih 

proračunov,



4

 obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih oziroma 
projektih sprejetih proračunov.

II. Finančne posledice za državni proračun
Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 
načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:
Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s 
katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir 
financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna 
povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov se 
navedejo:
 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,
 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in 
 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt 
oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče 
zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že 
sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:
Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski 
uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh 
projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za 
dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, 
navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:
Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in 
II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje 
državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in 
prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja 
izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:
Kratka obrazložitev

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:
- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 
 Skupnosti občin Slovenije SOS: NE
 Združenju občin Slovenije ZOS: NE
 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,
 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.



5

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: NE
(Če je odgovor NE, navedite, zakaj ni bilo objavljeno.)
Skladno s sedmim odstavkom 9. člena Poslovnika Vlade Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 43/01, 
23/02 – popr., 54/03, 103/03, 114/04, 26/06, 21/07, 32/10, 73/10, 95/11, 64/12, 10/14 in 164/20) 
sodelovanje javnosti pri sprejemu predloga sklepa ni potrebno.

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti: NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

                      dr. Emilija Stojmenova Duh
                                  MINISTRICA



Na podlagi prvega odstavka 2. člena in šestega odstavka 21. člena Zakona o Vladi Republike 
Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 
47/13 – ZDU-1G, 65/14, 55/17 in 163/22) je Vlada Republike Slovenije na ... seji … pod točko … 
sprejela naslednji

SKLEP

Vlada Republike Slovenije je sprejela informacijo o pripravi in izvedbi Globalnega foruma o etiki v 
umetni inteligenci  z naslovom "Spreminjanje krajine upravljanja z umetno inteligenco", ki bo od 4. do 
6. februarja 2024 potekal na Brdu pri Kranju. 

                                                                                        Barbara Kolenko Helbl
                                                                                               GENERALNA SEKRETARKA 

Sklep prejmejo:
- Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve Republike Slovenije 
- Ministrstvo za finance Republike Slovenije
- Ministrstvo za visoko šolstvo, znanost in inovacije Republike Slovenije
- Ministrstvo za digitalno preobrazbo Republike Slovenije
- Urad Vlade Republike Slovenije za komuniciranje



7

Informacija o pripravi in izvedbi Globalnega foruma o etiki v umetni inteligenci z naslovom 
"Spreminjanje krajine upravljanja z umetno inteligenco", 4. do 6. februar 2024, Brdo pri 
Kranju - predlog za obravnavo

1. Namen dogodka

Republika Slovenija pod pokroviteljstvom Unesca med 4. in 6. februarjem 2024 na Brdu pri Kranju 
gosti Globalni forum o etiki v umetni inteligenci z naslovom "Spreminjanje krajine upravljanja z 
umetno inteligenco" (“Changing the Landscape of AI Governance”). 

Pravilno upravljanje z umetno inteligenco je eden najpomembnejših izzivov našega časa, ki 
zahteva izmenjavo znanja na podlagi spoznanj in dobrih praks različnih zakonodaj po vsem svetu. 
Globalni forum 2024 nadaljuje delo prvega globalnega foruma, ki ga je decembra 2022 gostila 
Češka republika. Dve leti po tem, ko je 193 držav članic novembra 2021 sprejelo Unescova 
priporočila o etiki v umetni inteligenci, se bodo na Brdu zbrali ministri, visoki predstavniki 
mednarodnih organizacij in vodilni svetovni strokovnjaki s področja etike v umetni inteligenci, da 
bi ocenili napredek pri izvajanju priporočil.

2. Program dogodka

Prvi dan foruma bodo visoki predstavniki vlad ter vodilni predstavniki v industriji, znanstvenih in 
raziskovalnih ustanovah ter nevladnih organizacij izmenjali svoja spoznanja in dobre prakse o 
upravljanju z umetno inteligenco na svetovni, regionalni in nacionalni ravni.

Drugi dan foruma bodo vodilni strokovnjaki predstavili priložnosti in izzive, ki jih prinaša umetna 
inteligenca za spodbujanje enakosti spolov, raznolikosti in nediskriminacije. Prav tako bodo 
spregovorili o možnostih nadzora umetne inteligence, sodelovanju javnega in zasebnega sektorja 
ter podali oceno o etičnem vidiku vpliva umetne inteligence na družbo. 

Na forumu bodo predstavljeni projekti Globalni observatorij za etiko v umetni inteligenci, 
Unescova mreža strokovnjakov za etiko v umetni inteligenci brez meja ter Zbirka orodij za 
zaposlene v pravosodju.

Prejeli smo potrditve udeležbe visokih predstavnikov na ministrskih srečanjih iz več kot 25 držav, 
med njimi iz Češke republike, Čila, Kambodže, Kitajske, Kolumbije, Dominikanske republike, 
Ekvadorja, Gabona, Gruzije, Gvineje Bissau, Indonezije, Laoške ljudske demokratične republike, 
Litve, Malavija, Maldivov, Maroka, Mehike, Nigerije, Nizozemske, Omana, Peruja, Saudove 
Arabije, Somalije, Španije, Južnega Sudana, Turčije, Združenih držav Amerike, Urugvaja in 
Vietnama. Otvoritveno slovesnost dogodka bo gostil predsednik Vlade Republike Slovenije dr. 
Robert Golob. Med tujimi visokimi uradniki, ki so potrdili udeležbo, sta tudi generalna direktorica 
Unesca Audrey Azoulay in generalna sekretarka Sveta Evrope Marija Pejčinović Burić. Ob robu 
dogodka bosta visoki predstavnici opravili bilateralna srečanja s predstavniki slovenske vlade.

Udeležbo je potrdila tudi večina vabljenih priznanih strokovnjakov s področja umetne inteligence, 
ki bodo sodelovali v številnih strokovnih razpravah.

Skupno se bo dogodka udeležilo več kot 500 udeležencev iz celega sveta.  

Ob robu konference bodo potekala tudi posamezna srečanja predsednice države in 
predstavnikov vlade s sodelujočimi visokimi gosti.

3. Stališča Slovenije



8

Mejne tehnologije umetne inteligence, vključno s hitro razvijajočimi se generativnimi modeli, 
postajajo zmogljivejše in sposobnejše za vrsto nalog. Vlade so priča številnim priložnostim, ki jih 
lahko umetna inteligenca ponuja v gospodarstvu in družbi. Vendar pa tovrstne tehnologije lahko 
predstavljajo resna tveganja in povzročajo škodo, če so razvite brez ustreznih varoval. Tveganja 
predstavljajo krepitev konfliktov in nasilja na spletu in zunaj njega, ustvarjanje in širjenje 
dezinformacij v velikem obsegu, širjenje diskriminacije na podlagi spola, rase, narodnosti in drugih 
kategorij, omogočanje kibernetskih napadov ali prevar, kršenje zasebnosti, spodkopavanje 
obstoječih mehanizmov varstva pravic intelektualne lastnine ter krčenje težko pridobljenih 
demokratičnih norm in vrednot, vključno s človekovimi pravicami in temeljnimi svoboščinami.

Priporočila o etiki v umetni inteligenci, ki jih je Generalna skupščina UNESCO sprejela novembra 
2021, predstavljajo prvi mednarodno pravni instrument na področju etike v umetni inteligenci, 
globalni okvir za vključujočo in odgovorno uporabo umetne inteligence v naših družbah. Temelj 
priporočil je varstvo človekovih pravic in dostojanstva. Priporočila temeljijo na  temeljnih načelih, 
kot sta preglednost in pravičnost, pri čemer vedno znova spomnijo na pomen človeškega nadzora 
nad sistemi umetne inteligence. Uporabna so zaradi obsežnih akcijskih področij, ki oblikovalcem 
politik omogočajo, da temeljne vrednote in načela prenesejo v ukrepe na področju upravljanja 
podatkov, okolja in ekosistemov, spola, izobraževanja in raziskav ter zdravja in družbene blaginje, 
pa tudi na številnih drugih področjih.

Republika Slovenija je aktivno prispevala pri oblikovanju priporočil. Slovenija je na področju 
umetne inteligence ambiciozna, saj izhaja iz več kot 40-letnih izkušenj izvajanja raziskovalnih 
aktivnosti in temu primernih mednarodno primerljivih raziskovalnih rezultatov na tem področju. V 
Sloveniji imamo tudi mednarodno uveljavljen center za umetno inteligenco pod pokroviteljstvom 
Unesca – IRCAI.  Maja 2021 je Vlada Republike Slovenije potrdila Nacionalni program 
spodbujanja razvoja in uporabe umetne inteligence v Republiki Sloveniji do leta 2025 (NpUI), ki 
predstavlja glavni strateški politični instrument, v skladu s katerim bodo podprte dejavnosti iz 
področja raziskav, inovacij in uvedbe umetne inteligence v družbo, gospodarstvo in javni sektor. 
Slovenija tudi načrtuje vzpostavitev Nacionalnega centra za umetno inteligenco, ki bo predstavljal 
neodvisno stičišče za inovacije in razvoj rešitev podprtih z umetno inteligenco.

Na mednarodni ravni Slovenija krepi sodelovanje na področju raziskav, razvoja in inovacij; 
izobraževanja; znanstvene in gospodarske diplomacije; urejanja in regulacije razvoja, 
implementacije in uporabe umetne inteligence v skladu s spoštovanjem človekovih pravic in 
temeljnih svoboščin; razvoja ustreznega pravnega in etičnega okvira; mednarodnega razvojnega 
sodelovanja ter krepitve sodelovanja sever-jug in podpore trajnostnemu razvoju in doseganju 
ciljev trajnostnega razvoja.

Ministrica dr. Emilija Stojmenova Duh se bo ob robu dogodka srečala s številnimi visokimi 
predstavniki držav in mednarodnih organizacij, med drugim z generalno direktorico Unesca 
Audrey Azoulay in generalno sekretarko Sveta Evrope Marijo Pejčinović Burić, nizozemsko 
ministrico za digitalizacijo Alexandro van Huffelen, špansko državno sekretarko za digitalizacijo 
in umetno inteligenco Mayte Ledo in ostalimi. Pogovori bodo namenjeni krepitvi sodelovanja in 
izmenjave mnenji in dobrih praks na področju digitalne preobrazbe s poudarkom na umetni 
inteligenci.

4. Delegacija Republike Slovenije

Delegacijo Ministrstva za digitalno preobrazbo sestavljajo:

- dr. Emilija Stojmenova Duh, ministrica za digitalno preobrazbo, vodja delegacije
- dr. Aida Kamišalić Latifić, državna sekretarka, Ministrstvo za digitalno preobrazbo, članica 

delegacije



9

- mag. Klaudija Koražija, vodja Službe za evropske zadeve in mednarodno sodelovanje, 
Ministrstvo za digitalno preobrazbo, članica delegacije

- Oliver Butina, vodja Službe za odnose z javnostmi, Ministrstvo za digitalno preobrazbo, član 
delegacije


	VG_GFEAI24.docx

		2024-01-29T16:54:50+0100




